
DELIBERA DELL'AMMINISTRATORE UNICO
prot.  1053/2022 – 15 marzo 2022

Oggetto: Delibera a contrarre per l'affidamento, previa indagine di mercato, della fornitura con posa in
opera di un sistema di controllo della zona a traffico limitato nei comuni di Bassano del
Grappa (VI) e Schio (VI) comprensivo di installazione, assistenza e manutenzione per n. 4
anni,  eventualmente rinnovabili  per  ulteriori  n.  3  anni,  mediante  procedura  negoziata  ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, in L.
120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni, in L.
108/2021– CIG: 90309775FA

L' Amministratore Unico

PREMESSO che:

• Pasubio Tecnologia s.r.l. è affidataria in house, con decorrenza dal 01.01.2020 al 31.12.2022,
del servizio di informatica-reti-dati-fonia del Comune di Schio, socio a maggioranza relativa
della società a totale capitale pubblico, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 38
del 17.02.2020 con la quale si è approvato il testo della Convenzione – Contratto che all’art. 2
“Oggetto della Convenzione”, punto 7, stabilisce che, tra le attività oggetto dell’affidamento
rientrino  anche  quelle  di  gestione  dell’impianto  di  videosorveglianza  e  ZTL  comunali,
comprensivo delle proposte di implementazione, aggiornamento e sostituzione, secondo le
direttive del Comune; 

• con  nota  acquisita  al  protocollo  con  n.  3822/2020,  il  Comune di  Schio  ha  manifestato  a
Pasubio  Tecnologia  s.r.l.  l’interesse  a  sostituire,  tra  le  altre,  l’attuale  ZTL di  via  Pasini,
caratterizzata da n. 1 varco di accesso in ingresso;

• la  Giunta  del  Comune  di  Bassano  del  Grappa,  con  deliberazione  n.  292/2020,  per  le
motivazioni  in  essa  espresse,  ha  stabilito  di  procedere  con  l’invio  di  manifestazione  di
interesse alla società Pasubio Tecnologia s.r.l.,  per partecipare alla procedura di  gara per
l’acquisizione di varchi elettronici ZTL, necessari alla completa sostituzione dell’impianto ZTL
in dismissione per obsolescenza tecnologica;

• con nota acquisita al protocollo con n. 4097/2020, il Comune di Bassano del Grappa, oltre a
manifestare a Pasubio Tecnologia s.r.l.  il  proprio interesse a partecipare alla procedura di
acquisizione in parola, ha comunicato il proprio fabbisogno consistente nella sostituzione di n.
5 varchi elettronici; 

• i  comuni di Bassano del Grappa e Schio, a seguito di richiesta di Pasubio Tecnologia con
lettera prot. n. 1421/2021, con note acquisite rispettivamente al protocollo con nn. 1842/2021
e 2748/2021, hanno conferito a Pasubio Tecnologia s.r.l. l’incarico finalizzato ad attivare la
procedura di affidamento in parola;

• con nota prot.  3302 del 10.03.2022 acquisita al  protocollo con n.  993/2022, il  Comune di
Bassano  del  Grappa  ha  comunicato  formale  interesse  a  collocare  il  server  dedicato  alla
gestione di nuovi varchi ZTL presso il Data Center di Pasubio Tecnologia;

RITENUTO pertanto di procedere con detta nuova gara d’appalto;



ACCERTATO che:

• il valore totale stimato dell’appalto idoneo a divenire contratto, ai sensi dell’art. 35, comma 4,
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., è pari ad € 208.800,00, ed è così composto: 

- € 162.900,00 per la fornitura con posa in opera comprensiva di installazione, assistenza e
manutenzione per n. 4 anni, oltre all'IVA;

- € 45.900,00 per il rinnovo opzionale per ulteriori tre anni, oltre all’IVA;

ed è, quindi, inferiore alle soglie di cui all'art. 35 comma 1, lettera c del D.Lgs. 50/2016 e ss.
mm. e ii.;

• non sono in atto convenzioni CONSIP con forniture comparabili ed analoghe a quelli trattate
nel presente appalto;

RITENUTO pertanto di procedere alla procedura di affidamento, previa di indagine di mercato, al fine
di favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza, della fornitura con
posa in opera di un sistema di controllo della zona a traffico limitato nei comuni di Bassano del Grappa
e  Schio  comprensivo  di  installazione,  assistenza  e  manutenzione  per  n.  4  anni,  eventualmente
rinnovabili per ulteriori n. 3 anni, mediante procedura negoziata,,ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera
b) del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, in L. 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L.
77/2021 convertito, con modificazioni, in L. 108/2021; 

RICHIAMATA le Linea Guida Anac n. 4 recante ad oggetto  “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli  elenchi di operatori economici” nella quale, al punto 5, si prevede che le procedure
negoziate si articolino nelle seguenti 3 fasi:

a) svolgimento di indagini di mercato per la selezione di operatori economici da invitare al confronto
competitivo; 

b) confronto competitivo tra gli operatori economici selezionati e invitati e scelta dell’affidatario; 

c) stipulazione del contratto;

DATO atto che, alla luce di quanto disposto dall’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. l’appalto è
costituito  da un unico lotto  in  quanto la  specificità  della  tecnologia  richiesta  nonché del  correlato
servizio  di  manutenzione,  ai  fini  del  controllo  degli  accessi  alla  zona  a  traffico  limitato,  rendono
necessaria  un’unitarietà  del  sistema,  in  difetto  della  quale  vi  sarebbe  un  appesantimento
organizzativo;

RITENUTO di aggiudicare la fornitura mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., attribuendo un massimo di 70 punti alla qualità e
un massimo 30 punti al prezzo;

CONSIDERATO che:

• il  documento  di  stipulazione  del  contratto  verrà  prodotto  da Pasubio  Tecnologia  e  inviato
all'aggiudicatario.  Detto  documento  di  stipulazione,  reso  sotto  forma  di  scrittura  privata,
comporterà l'accettazione di tutto quanto prescritto nella documentazione di gara;

• l'esito della procedura di gara sarà reso noto con pubblicazione di avviso di post-informazione,
oltre che secondo le modalità indicate all’art. 76 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;



• l'appaltatore dovrà rispettare gli  adempimenti  previsti  dalla legge 13 agosto 2010, n.  136,
come modificata dal decreto legge 12.11.2010 n. 187 convertito in legge 17.12.2010, n. 217;

CONSIDERATO che il quadro economico presunto dell’appalto risulta essere il seguente:

DESCRIZIONE IMPORTO
Fornitura con posa in opera di un sistema di controllo della zona a
traffico  limitato  nei  comuni  di  Bassano  del  Grappa  e  Schio
comprensivo di installazione, assistenza e manutenzione per n. 4
anni

 € 162.900,00

Eventuale  rinnovo  opzionale  del  servizio  di  assistenza  e
manutenzione per ulteriori n. 3 anni

€ 45.900,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI)
non soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Contributo ANAC per la Stazione Appaltante € 225,00
Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016) € 3.258,00

Totale € 212.283,00

PRESO atto che:

• nello spirito di  collaborazione tra enti  pubblici  o comunque in controllo pubblico,  al  fine di
garantire  un’azione  amministrativa  snella  e  tempestiva,  con  Delibera  dell’Amministratore
Unico di Pasubio Tecnologia s.r.l. n. 3485/2021, è stato approvato lo schema di convenzione,
per  l’adesione  alla  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  provincia  di  Vicenza  per
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

• la succitata Convenzione di durata triennale, stipulata tra Pasubio Tecnologia e la Provincia di
Vicenza in data 12.10.21, prevede che, a seguito comunicazione da parte dell’Ente aderente
Pasubio Tecnologia s.r.l., la SUA operi come stazione appaltante per l'affidamento di lavori
pubblici e per l'acquisizione di forniture di beni e servizi;

RITENUTO pertanto di dare mandato alla SUA di espletare la procedura di affidamento in esame
precisando che, come stabilito all’art. 7 della succitata Convenzione, la SUA svolge le seguenti attività:

a) riceve da Ente aderente comunicazione di predisposizione della gara con allegati alla stessa la
documentazione ;

b) assume l’incarico di compiere tutte le attività inerenti all’indizione, allo svolgimento e alla proposta di
aggiudicazione della gara in oggetto secondo la normativa vigente;

c) redige gli atti di gara, ivi incluso il bando di gara, il disciplinare di gara e la lettera di invito;

d) cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, compresi
gli  obblighi  di  pubblicità  e comunicazione provvedendo alle  verifiche sulle  dichiarazioni  sostitutive
presentate ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.  e a tutte le ulteriori verifiche esclusivamente
attraverso il sistema AVCPASS, in ordine alle dichiarazioni rese dai concorrenti;

e) informa dell’avvenuta proposta di aggiudicazione comunicando i risultati della gara, le verifiche di
competenza ed ogni altra informazione necessaria per l'aggiudicazione, la stipula e l'esecuzione del
contratto;

RITENUTO di approvare la documentazione di gara di seguito elencata, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, e di trasmetterla alla SUA per i seguiti di competenza:



- Avviso di Indagine di Mercato e relativo Allegato 1 “Manifestazione di Interesse”;

- Requisiti-criteri-manodpera-lotti;

- Capitolato Tecnico;

- Elaborato grafico;

- Dettaglio Economico;

- Schema di Contratto;

RITENUTO pertanto di indire la procedura di affidamento, previa indagine di mercato, per la fornitura

con posa in opera di un sistema di controllo della zona a traffico limitato nei comuni di Bassano del

Grappa e Schio comprensivo di installazione, assistenza e manutenzione per n. 4 anni, eventualmente

rinnovabili per ulteriori n. 3 anni, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b)

del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, in L. 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L.

77/2021 convertito, con modificazioni, in L. 108/2021 – CIG: 90309775FA, dando mandato alla SUA di

espletare la procedura stessa;

TUTTO CIO' PREMESSO

VISTI:

• il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
• il D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, in L. 120/20;
• il D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni, in L. 108/2021
• il D. Lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii.; 
• la Linea Guida Anac n. 4 recante ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di indire la procedura di affidamento, previa indagine di mercato, per la fornitura con posa in
opera  di  un sistema di  controllo  della  zona  a traffico  limitato  nei  comuni  di  Bassano del
Grappa (VI) e Schio (VI) comprensivo di installazione, assistenza e manutenzione per n. 4
anni, eventualmente rinnovabili per ulteriori n. 3 anni, mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, in L. 120/2020
come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni, in L. 108/2021;

3. di pubblicare l’avviso di indagine di mercato di cui in premessa sul sito istituzionale di Pasubio
Tecnologia s.r.l. per 15 giorni;

4. di dare mandato alla SUA di espletare la procedura di affidamento in esame precisando che la
SUA dovrà svolgere le attività dettagliate al punto n. 7 della Convenzione citata in premessa;

5. aggiudicare la fornitura mediante il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., attribuendo un massimo di 70 punti alla
qualità e un massimo 30 punti al prezzo;

6. di approvare il seguente quadro economico presunto dell'appalto:



DESCRIZIONE IMPORTO
Fornitura con posa in opera di un sistema di controllo della zona a
traffico  limitato  nei  comuni  di  Bassano  del  Grappa  e  Schio
comprensivo di installazione, assistenza e manutenzione per n. 4
anni

 € 162.900,00

Eventuale  rinnovo  opzionale  del  servizio  di  assistenza  e
manutenzione per ulteriori n. 3 anni

€ 45.900,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI)
non soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Contributo ANAC per la Stazione Appaltante € 225,00
Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016) € 3.258,00

Totale € 212.283,00

7. di  corrispondere  alla  SUA,  entro  30  giorni  dalla  presa  d’atto  dell’aggiudicazione  divenuta
efficace, il contributo pari ad € 162,90, definito in relazione alle fasce delle soglie di riferimento
risultanti  dalla  tabella  di  cui  all’art.  3  della  Convenzione  citata  in  premessa,  unitamente
all’importo pari ad € 130,32 a titolo di incentivo ex. art. 113, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.
mm.  e  ii,  determinato  sulla  base  di  quanto  disposto  dal  Regolamento  per  la  ripartizione
dell’incentivo per funzioni tecniche della SUA, approvato con Decreto del  Presidente della
Provincia n. 17 del 20/02/2019; 

8. di approvare la documentazione di gara di seguito elencata, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, e di trasmetterla alla SUA per i seguiti di competenza:

- Avviso di Indagine di Mercato e relativo Allegato 1 “Manifestazione di Interesse”;

- Requisiti-criteri-manodpera-lotti;

- Capitolato Tecnico;

- Elaborato grafico;

- Dettaglio Economico;

- Schema di Contratto;

9. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm. ii;

10. di disporre, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito
web di Pasubio Tecnologia s.r.l. nella Sezione “Società trasparente”.

L' Amministratore Unico
Ing. Laura Locci

________________________


